Receitas x Despesas, Evolução da Despesa com Pessoal, Índices (Pessoal, 

Educação e Saúde), Demonstrativo da Divida Fundada. Apresentou-se 

comparativo entre a receita arrecadada pelo município em 2023 e a 

arrecadação do ano de 2024, sendo o valor de R$ 22.899.377,62 (vinte e 

dois milhões, oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e setenta e sete reais 

e sessenta e dois centavos) para o 3º quadrimestre de 2024. O total da 

despesa empenhada no 3º quadrimestre de 2024 foi de R$ 21.855.027,32 

(vinte e um milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, vinte e sete reais e 

trinta e dois centavos), considerando todas as fontes de recurso em que foi 

apresentada a despesa empenhada. Em relação aos índices foram 

apresentados os seguintes percentuais para o quadrimestre: Educação — 

25,89%; Saúde — 21,22%, FUNDEB (70%) — 92,11%, DÍVIDA FUNDADA

[...]

Os índices referentes à 

Educação, Saúde e Dívida Fundada demonstraram estar dentro da 

normalidade. O percentual de gastos com pessoal esteve abaixo do limite de 

alerta dentro do quadrimestre. O saldo bancário do Município em 31/12/2024 

foi de R$ 1.015.281,87 (um milhão, quinze mil, duzentos e oitenta e um reais 

e oitenta e sete centavos) em fonte livre e, R$ 9.484.954,96 (nove milhões, 

quatrocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e 

noventa e seis centavos) em fontes vinculadas. Todos os dados 

apresentados durante a audiência podem ser consultados através do site da 

prefeitura municipal HTTPS://www.inaciomartins.pr.gov.br, link Portal da 

Transparência, Lei de Acesso a Informação, sendo esta, mais uma